

			A 104120	79,00	0,00
61	30/11/2009	VIENNA	DA 104090	0,00	227,59
			A 104120	227,59	0,00
62	30/11/2009	UAG	DA 104010	0,00	22.000,00
			A 104020	22.000,00	0,00
63	30/11/2009	UAG	DA 104120	0,00	20.000,00
			A 212020	20.000,00	0,00
64	30/11/2009	UAG	DA 105100	0,00	5.000,00
			A 104090	5.000,00	0,00
65	30/11/2009	UAG	DA 105100	0,00	60.000,00
			A 211030	60.000,00	0,00
66	30/11/2009	NEW YORK	DA 104030	0,00	2.070,00
			A 212020	2.070,00	0,00
67	30/11/2009	NEW YORK	DA 104220	0,00	2.000,00
			A 212040	2.000,00	0,00
68	30/11/2009	UREM	DA 105050	0,00	83.500,00
			DA 105070	0,00	78.528,49
			A 105040	162.028,49	0,00
TOTALI				1.801.934,08	1.801.934,08

RESIDUI**ATTIVI**

Il riaccertamento dei residui attivi alla data del 31 dicembre 2009 ha comportato variazioni pari ad **euro 6.394,51**.

Si riporta, qui di seguito, la tabella che evidenzia la gestione dei residui attivi con le variazioni intervenute:

RESIDUI ATTIVI

CONSISTENZA AL 1/01/2009	€ 19.025.224,32
RISCOSSIONI	€ 16.476.604,88
MINORI ACCERTAMENTI	€ 6.394,51
	€ 2.542.224,93
RESIDUI ESERCIZIO 2009	€ 12.746.251,18
TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2009	€ 15.288.476,11

La consistenza dei residui attivi al 31 dicembre 2009, che presenta un decremento di euro 3.736.748,21 rispetto ai dati registrati al 1° gennaio 2009, è pari ad **euro 15.288.476,11.**

Si evidenziano di seguito i dati più significativi:

capitolo 203010 – contributi a carico dello Stato

residui competenza 2009

euro 8.200.292,50

**capitolo 203020 – trasferimenti per interventi speciali
a sostegno dell'immagine del turismo italiano**

residui esercizi precedenti

euro 246.000,00

**capitolo 204010 – compartecipazione Regioni alle
azioni promozionali mercati esteri**

residui competenza 2009

euro 2.950.326,00

residui esercizi precedenti

euro 1.465.868,50

totale

euro 4.416.194,50

**Capitolo 205010 -compartecipazione dei Comuni e
Province alle azioni promozionali i mercati esteri**

residui competenza 2009

euro 38.556,00

residui esercizi precedenti

euro 78.797,50

totale

euro 117.353,50

Capitolo 309010 – recuperi e rimborsi diversi

Residui competenza 2009

euro 738,10

Residui esercizi precedenti

euro 569.176,78

Totale

euro 569.914,88

Trattasi prevalentemente dei rimborsi da parte del Ministero delle Attività Produttive delle spese sostenute per stipendi ed oneri a seguito delle assunzioni di personale effettuate in deroga negli anni 2004/2005.

TITOLO IV – Partite di giro

Residui competenza 2009

euro 1.474.532,19

Residui esercizi precedenti

euro 43.817,02

Totale

euro 1.518.349,21

Relativamente ai residui attivi di dubbia esigibilità per € 65.099,61 – come indicati nella tabella dell'Avanzo di Amministrazione al 31.12.2009 – l'Ufficio Affari Generali non ha comunicato alcuna variazione rispetto al consuntivo 2008, in quanto l'Ufficio rimane in attesa da parte dell'Avvocatura Generale dello Stato, di precisazioni sui tempi necessari per l'intimazione di pagamento.

Pertanto, il residuo di cui trattasi risulta tuttora di dubbia esigibilità, in relazione all'andamento presumibile del contenzioso.

RESIDUI PASSIVI

Il riaccertamento dei residui passivi alla data del 31 dicembre 2009 ha comportato variazioni pari ad **€ 358.788,63.**

Si riporta qui di seguito gli importi che evidenziano la gestione dei residui passivi con le variazioni intervenute:

CONSISTENZA AL 1° GENNAIO 2009	€ <u>28.475.381,39</u>
PAGAMENTI	€ 24.053.579,93
MINORI ACCERTAMENTI	€ 358.788,63
	€ <u>4.063.012,83</u>
RESIDUI DELL'ESERCIZIO 2009	€ <u>13.107.677,10</u>
TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2009	€ <u>17.170.689,93</u>

A fronte di una consistenza al 01.01.2009 di € 28.475.381,39, il dato a consuntivo evidenzia una diminuzione dei residui passivi pari ad € 11.304.691,46. Tale decremento scaturisce sostanzialmente dalla circostanza che a fine esercizio 2008 - in ottemperanza a quanto previsto dalla delibera del CdA n. 55 del 19 dicembre 2008 recante l'annullamento in via di autotutela del bando di gara per la realizzazione di una campagna pubblicitaria - si è provveduto al trasferimento di euro 10.740.000,00 in favore degli Uffici ENIT di New York, Francoforte e Londra, per "iniziative di promozione turistica" sui mercati del Nord America (USA e Canada), del Regno Unito e dell' Area Tedesca (Germania, Austria e Svizzera).

Si riportano, qui di seguito, i risultati finali suddivisi per titoli delle entrate e delle spese di competenza dell'anno 2009:

ENTRATE

TITOLO I - Entrate correnti	€ 44.098.750,90
TITOLO II - Entrate in conto capitale	€ 45.411,31
TITOLO III - Partite di giro	€ 42.483.808,06

Totale generale delle entrate **€ 86.627.970,27**

SPESE

TITOLO I - Spese correnti	€ 42.179.587,48
TITOLO II - Spese in conto capitale	€ 1.340.157,76
TITOLO III - Partite di giro	€ 42.483.808,06

Totale generale delle spese **€ 86.003.553,30**

avanzo finanziario di competenza € 624.416,97

La situazione amministrativa al 31 dicembre 2009 presenta un avanzo di amministrazione pari a € 6.107.751,44 con un incremento di euro 976.811,09, rispetto al dato al 31 dicembre 2008 pari a € 5.130.940,35.

La situazione viene riassunta nella seguente tabella che pone in evidenza le diverse fonti di formazione dell'avanzo di amministrazione:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31.12.2009

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio			14.581.097,42
Riscossioni	in c/competenza	€ 73.881.719,09	
	in c/residui	€ 16.476.604,88	90.358.323,97
Pagamenti	in c/competenza	€ 72.895.876,20	
	in c/residui	€ 24.053.579,93	96.949.456,13
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			7.989.965,26
Residui attivi	degli esercizi precedenti	€ 2.542.224,93	
	dell'esercizio	€ 12.746.251,18	15.288.476,11
Residui passivi	degli esercizi precedenti	€ 4.063.012,83	
	dell'esercizio	€ 13.107.677,10	17.170.689,93
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio			<u>6.107.751,44</u>

Quota vincolata per la formazione e l'aggiornamento del personale	108.282,23
Quota vincolata per rinnovi contrattuali in corso	309.047,17
Quota costituita dai proventi della vendita di immobili, destinata all'acquisto di immobili	516.392,42
Totale parte vincolata	€ 933.721,82
ULTERIORI QUOTE NON DISPONIBILI	
accantonamento art. 1, comma 482 della legge finanziaria 2007, come comunicato con nota n. 3965 del 17/06/2009 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo	1.900.586,00
Residui attivi di dubbia esigibilità	65.099,61
Quota disponibile dell'avanzo di amministrazione :	<u>3.208.344,01</u>
Previsione di utilizzo della quota disponibile dell'avanzo di amministrazione	
Prevalentemente per spese per prestazioni istituzionali	

E' opportuno rilevare che concorrono alla formazione di tale avanzo di amministrazione vari elementi tra cui:

- Il riaccertamento dei residui passivi relativi alla gestione ordinaria per un importo pari ad € 358.788,63;
- Maggiori entrate verificatesi dopo le III Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio al capitolo 204010 "compartecipazione delle Regioni alle azioni promozionali dirette ai mercati esteri" per euro 1.064.843,28 nonché al capitolo 309020 "differenze cambio attive su trasferimenti valutari alla rete estera" per euro 376.706,26;
- Minori spese ed economie realizzate sulla quasi totalità dei capitoli di bilancio gestiti dagli Uffici della Sede Centrale e dagli Uffici periferici dell'Agenzia, di cui si evidenziano le principali componenti :
 - Categoria I : economia di euro 151.034,54 quale minore spesa per gli organi dell'Ente;
 - Categoria II : economia di euro 346.836,35 dovuta principalmente alla mancata sostituzione di personale locale dimissionario all'estero, al mancato trasferimento di personale di ruolo all'estero nonché alla mancata effettuazione di corsi di formazione e aggiornamento al personale;

- Categoria IV : economia di euro 197.076,84 dovuta ad un contenimento delle spese di funzionamento;
- Categoria V : economia di euro 215.661,39;
- Categoria X : economia di euro 86.500,00 per fondo rinnovi contrattuali, euro 450.000,00 quale fondo di riserva non utilizzato, euro 1.900.608,50 quale accantonamento per il citato disposto della legge finanziaria 2007.

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono stati redatti come previsto dal D.P.R. 97/2003, secondo gli schemi indicati dagli artt. 2424 e 2425 del C.C.

Alla redazione del Conto Economico si è pervenuti apponendo alle risultanze del Conto di Bilancio, parte corrente - redatto secondo i criteri della competenza finanziaria - le rettifiche ed integrazioni necessarie per tenere conto del principio di competenza economica.

Nello specifico, la differenza tra il totale delle entrate accertate ed il totale delle spese impegnate, nella loro parte corrente, generano un avanzo di competenza pari a € **1.919.163,42**.

Di seguito sono indicate le integrazioni e/o rettifiche apportate:

MAGGIORI RICAVI E STORNO DI COSTI

- Eliminazione di residui passivi relativi ad esercizi precedenti al 2009, per riaccertamento degli stessi - € 358.788,63, di cui € 2.726,65 relativi a spese in conto capitale;
- Incremento al 31/12/2009, rispetto all'esercizio precedente, del valore delle rimanenze per materiali di consumo (cancelleria e materiali per l'informatica) - € 7.918,96;
- Capitalizzazione utile 2007 e 2008 società controllata Promuovitalia - € 32.790,00;
- Sopravvenienza attiva per beni patrimoniali acquisiti a seguito di donazione - € 26.180,00;
- Sopravvenienza attiva per storno accantonamento per rinnovi contrattuali - € 173.677,68;
- Sopravvenienza attiva per storno accantonamento 2008 per spese di formazione - € 88.174,23.

MAGGIORI COSTI

- Quota di ammortamento delle immobilizzazioni materiali di competenza dell'esercizio in corso - € 486.304,39;
- Integrazione di costi per beni di consumo in viaggio al 31/12/2008 pervenuti nel corso del 2009 - € 41.743,09;
- Accantonamento al Fondo Indennità di anzianità della quota maturata nell'esercizio - € 306.513,48;
- Costi sostenuti per la liquidazione del TFR al personale cessato dal servizio nel corso dell'anno - € 502.720,63;
- Minusvalenze per valore non ammortizzato di beni radiati dal patrimonio - € 10.062,73;
- Eliminazione di residui attivi relativi ad esercizi precedenti al 2009, per riaccertamento degli stessi - € 6.394,51;
- Accantonamento quota contributo statale ex. Art. 1 comma 486 L. Finanziaria 2007, come comunicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo - € 1.900.586,00;
- Sopravvenienza passiva per rettifica e adeguamento dell'attivo immobilizzato alle risultanze della contabilità patrimoniale - € 1.767,39.

Tenuto conto delle rettifiche apportate, il conto economico evidenzia quindi un **disavanzo economico di €652.125,95.**

Tale disavanzo trova corrispondenza nello Stato Patrimoniale che mostra come la consistenza del patrimonio netto ad **inizio 2009, pari ad € 5.449.164,72** sia diminuita ad **€ 4.797.038,77** al 31 dicembre 2009.

Nell'Attivo dello Stato Patrimoniale, la voce partecipazioni in imprese controllate si riferisce alla partecipazione nella società Promuovitalia, con sede a Roma.

Il capitale sociale della controllata è pari a € 100.000,00; il patrimonio netto della stessa ammonta a € 176.207,90, come di seguito specificato:

Capitale sociale	100.000,00
Riserve patrimoniali	74.063,90
Utile esercizio 2008	2.144,00
Totale	176.207,90

Si fornisce, di seguito, evidenza dei movimenti intervenuti nelle singole voci delle immobilizzazioni, che trovano corrispondenza nelle scritture relative al patrimonio.

TERRENI E FABBRICATI

Categoria	Valore al 01/01/2009	Acquisizioni	Cessioni o eliminazioni	Valore al 31/12/2009
Immobili in Italia	5.496.669,45	8.676,30	0,00	5.505.345,75
Immobili all'estero	262.931,48	0,00	0,00	262.931,48
Totale Terreni e fabbricati	5.759.600,93	8.676,30	0,00	5.768.277,23

Categoria	F.do amm.to al 01/01/09	Incremento per quota ammortamento dell'esercizio	Decremento per Cessioni o eliminazioni	Valore Fondo al 31/12/2009
Immobili in Italia	2.425.412,20	110.106,90	0,00	2.535.519,10
Immobili all'estero	119.437,76	5.258,62	0,00	124.696,38
Totale Terreni e fabbricati	2.544.849,96	115.365,52	0,00	2.660.215,48

**Valore Terreni e Fabbricati al 31/12/2009 al netto
Del Fondo Ammortamento**

€ 3.108.061,75

ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI

Categoria	Valore al 01/01/2009	Acquisizioni	Cessioni o eliminazioni	Valore al 31/12/2009
Impianti e attrezzature	362.083,08	41.105,05	10.356,79	392.831,34
Totale attrezzature industriali e commerciali	362.083,08	41.105,05	10.356,79	392.831,34

Categoria	F.do amm.to al 01/01/09	Incremento per quota ammortamento dell'esercizio	Decremento per Cessioni o eliminazioni	Valore Fondo al 31/12/2009
Impianti e attrezzature	194.522,11	12.916,00	-8.557,81	198.880,30
Totale attrezzature industriali e commerciali	194.522,11	12.916,00	-8.557,81	198.880,30

Valore attrezzature industriali e commerciali al 31/12/2009 al netto
del Fondo Ammortamento

€ 193.951,04

AUTOMEZZI E MOTOMEZZI

Categoria	Valore al 01/01/2009	Incrementi per Donazioni	Cessioni o eliminazioni	Valore al 31/12/2009
Automezzi	22.585,87	26.180,00	22.587,87	26.180,00
Totale automezzi	22.585,87	26.180,00	22.587,87	26.180,00

Categoria	F.do amm.to al 01/01/09	Incremento per quota ammortamento dell'esercizio	Decremento per Cessioni o eliminazioni	Valore Fondo al 31/12/2009
Automezzi	22.585,87	5.236,00	22.585,11	5.236,00
Totale automezzi	22.585,87	5.236,00	22.585,11	5.236,00

Valore automezzi al 31/12/2009 al netto
del Fondo Ammortamento

€ 20.944,00

ALTRI BENI

Categoria	Valore al 01/01/2009	Acquisizioni	Cessioni o eliminazioni	Valore al 31/12/2009
Mobili e Arredi Ufficio	1.201.280,82	85.377,63	28.970,56	1.257.687,89
Macchinari per Ufficio	388.386,29	2.314,11	53.898,41	336.801,99
Hardware	1.132.549,00	145.214,64	65.444,25	1.212.319,39
Totale Altri beni	2.722.216,11	232.906,38	148.313,22	2.806.809,27

Categoria	F.do amm.to al 01/01/09	Incremento per quota ammortamento dell'esercizio	Decremento per Cessioni o eliminazioni	Valore Fondo al 31/12/2009
Mobili e Arredi Ufficio	753.905,85	109.357,26	22.677,69	840.585,42
Macchinari per Ufficio	293.833,46	38.281,49	52.331,58	279.783,37
Hardware	740.270,58	205.148,12	65.040,20	880.378,50
Totale Altri beni	1.788.009,89	352.786,87	140.049,47	2.000.747,29

**Valore Altri beni al 31/12/2009 al netto
del Fondo Ammortamento**

€ 806.062,08

La voce "Immobilizzazioni in corso e Acconti", si riferisce a beni relativi ad immobilizzazioni per i quali si è assunto l'impegno finanziario nel corso dell'esercizio, e non ancora pervenuti alla data del 31/12/2009.

La voce "Rimanenze", pari ad un totale di € 471.761,09 comprende le voci di seguito indicate:

- materiale di cancelleria € 9.699,77
- materiale di consumo informatico € 74.514,22
- biblioteca oggetti di artigianato, cineteca, fototeca € 187.547,18
- acconti relativi ad impegni per acquisto di materiale per la fototeca dell'ENTE non ancora pervenuto € 200.000,00.

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al Conto Consuntivo dell'esercizio 2009 dell'ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo

PREMESSA

La presente relazione si riferisce al Conto Consuntivo dell'anno 2009.

Si fa riferimento alla nota n. 1641 del 30.04.2010 con la quale il Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo invita il Collegio ad "integrare la documentazione già prodotta con le relazioni del collegio dei revisori dei conti". E ciò in quanto il Commissario Straordinario del Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con delibera n. 11-2010 del 30.04.2010, nell'adozione del conto consuntivo dell'esercizio 2009, ha tra l'altro disposto l'adozione del consuntivo stesso *"salvo ratifica...nella prima adunanza utile del nuovo costituito collegio dei revisori"*.

Ravvisata, pertanto, la necessità e la legittimità di provvedere *ex post* sul consuntivo in questione e tenuto conto che in data odierna si riunisce il collegio in prima adunanza, si fornisce di seguito la relazione a corredo del conto consuntivo 2009.

Le entrate accertate dell'esercizio 2009, al netto delle partite di giro, ammontano ad € 44.144.162,21; le spese impegnate nell'esercizio, sempre al netto delle partite di giro, ammontano ad € 43.519.745,24.

Il Collegio prende atto che per effetto della Finanziaria 2009, le risorse dell'Ente sono state contratte ulteriormente attestandosi ad € 33.483.760,00, con un differenza rispetto all'esercizio precedente di circa 16 milioni di euro in valore assoluto e di circa il 32% in termini percentuali.

Il Conto Consuntivo dell'esercizio chiuso il 31.12.2009 redatto dal competente Ufficio è composto dai seguenti elaborati:

- Conto del bilancio, articolato in due parti:
 - Rendiconto finanziario decisionale;
 - Rendiconto finanziario gestionale;
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota integrativa del Direttore Generale.

Al conto consuntivo pervenuto, accompagnato dalla Relazione illustrativa del Presidente, risulta altresì annessa la Situazione amministrativa.

Gli elaborati trasmessi sono stati predisposti in ottemperanza alla normativa introdotta dal Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97.

Tutto quanto sopra premesso, si osserva che il Collegio, per quanto di propria competenza, ha riscontrato la concordanza delle singole voci del rendiconto finanziario, redatto in termini di competenza e di cassa, dello

stato patrimoniale, del conto economico e della situazione amministrativa con le risultanze delle scritture contabili.

ANALISI DEI DATI DI BILANCIO

SITUAZIONE FINANZIARIA

La gestione di competenza presenta le seguenti complessive risultanze:

ENTRATE	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONI DEFINITIVE	SOMME ACCERTATE	DIFFERENZE ACCERTAMENTO PREVISIONI DEFINITIVE
Cat. III Trasferimenti da parte dello Stato	€ 49.715.000,00	€ 33.674.714,00	€ 33.603.760,00	-€ 70.954,00
Cat. IV Trasferimenti da parte Delle Regioni	€ 4.810.972,00	€ 6.254.171,00	€ 7.319.014,28	€ 1.064.843,28
Cat.V Trasferimenti da parte dei Comuni e delle province	€ 200.813,00	€ 239.297,00	€ 177.198,34	-€ 62.098,66
Cat. VII Entrate derivanti dalla prestazione di servizi	€ 326.400,00	€ 326.400,00	€ 278.526,54	-€ 47.873,46
Cat. VIII Redditi e proventi patrimoniali	€ 176.596,59	€ 201.152,71	€ 164.447,67	-€ 36.705,04
Cat. IX Poste corrett. e compen. di spese correnti	€ 965.800,00	€ 916.280,26	€ 1.314.388,20	€ 398.107,94
Cat. X Entrate non classificabili in altre voci	€ 543.629,00	€ 1.184.734,34	€ 1.241.415,87	€ 56.681,53
Totale entrate correnti	€ 56.739.210,59	€ 42.796.749,31	€ 44.098.750,90	€ 1.302.001,59
Cat.XII Alienazione di immobilizzazioni tecniche				€ 0,00
Cat. XIV Riscossione di crediti		€ 28.020,00	€ 45.411,31	€ 17.391,31
Totale Entrate in Conto Capitale	€ 0,00	€ 28.020,00	€ 45.411,31	€ 17.391,31
Totale ENTRATE	€ 56.739.210,59	€ 42.824.769,31	€ 44.144.162,21	€ 1.319.392,90
Cat.XXII Partite di giro	€ 32.279.458,70	€ 26.681.404,06	€ 42.483.808,06	€ 15.802.404,00
Totale Generale delle Entrate	€ 32.279.458,70	€ 26.681.404,06	€ 42.483.808,06	€ 15.802.404,00
TOTALE DISPONIBILITA'	€ 89.018.669,29	€ 69.506.173,37	€ 86.627.970,27	€ 17.121.796,90

SPESE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	SOMME IMPEGNATE	DIFFERENZE IMPEGNI PREVISIONI DEFINITIVE
Cat. I Spese per gli Organi dell'Ente	€ 448.000,00	€ 610.000,00	€ 458.965,46	-€ 151.034,54
Cat. II Oneri per il personale in attività di servizio	€ 16.246.431,08	€ 16.199.346,07	€ 15.852.509,72	-€ 346.836,35
Cat. IV Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 5.389.399,27	€ 5.419.038,34	€ 5.221.961,50	-€ 197.076,84
Cat.V Spese per prestazioni istituzionali	€ 15.865.530,00	€ 19.009.596,48	€ 18.793.935,09	-€ 215.661,39
Cat. VI Trasferimenti passivi	€ 97.000,00	€ 97.000,00	€ 97.000,00	€ 0,00
Cat. VII Oneri finanziari	€ 43.564,00	€ 62.359,36	€ 50.425,53	-€ 11.933,83
Cat. VIII Oneri tributari	€ 1.041.811,24	€ 1.052.078,17	€ 1.023.489,01	-€ 28.589,16
Cat. IX Spese corrett. e compen. di entrate correnti	€ 85.000,00	€ 805.002,42	€ 668.360,05	-€ 136.642,37
Cat. X Spese non classificabili in altre voci	€ 16.832.910,00	€ 2.459.344,86	€ 12.941,12	-€ 2.446.403,74
Totale spese correnti	€ 56.049.645,59	€ 45.713.765,70	€ 42.179.587,48	-€ 3.534.178,22
Cat.XI acquisizione di beni di uso durevole e opere immobiliari	€ 200.000,00	€ 310.000,00	€ 309.201,78	-€ 798,22
Cat.XII Acquisizioni di immob.ni tecniche	€ 114.565,00	€ 489.319,22	€ 482.824,04	-€ 6.495,18
Cat.XIV concessione crediti e anticipazioni		€ 45.411,31	€ 45.411,31	€ 0,00
Cat. XV Ind. di anz.tà e simili al pers.le cessato dal servizio	€ 375.000,00	€ 505.000,00	€ 502.720,63	-€ 2.279,37
Totale Spese in Conto Capitale	€ 689.565,00	€ 1.349.730,53	€ 1.340.157,76	-€ 9.572,77
TOTALE SPESA	€ 56.739.210,59	€ 47.063.496,23	€ 43.519.745,24	-€ 3.543.750,99
Cat.XXI Partite di giro	€ 32.279.458,70	€ 26.681.404,06	€ 42.483.808,06	€ 15.802.404,00
Totale Generale della Spesa	€ 89.018.669,29	€ 73.744.900,29	€ 86.003.553,30	€ 12.258.653,01

Dalla situazione esposta si evince che le previsioni iniziali sia per l'entrata che per la spesa, hanno subito molteplici modificazioni in aumento ed in diminuzione che hanno portato l'ammontare complessivo delle previsioni definitive dell'entrata e della spesa rispettivamente a € 44.144.162,21 e € 43.519.745,24; si è determinato, quindi, un avanzo finanziario di competenza di € **624.416,97** (il 2008 chiudeva con un avanzo finanziario di € 5.130.940,35).

Com'è noto il Bilancio di previsione 2009, di cui si esamina la rendicontazione, è stato formato sulla base delle risorse finanziarie assegnata all'Ente dalla legge finanziaria 2009 (euro 49.715.000), poi significativamente ridotte in corso d'anno – come dimostrato nell'allegato prospetto - fino al livello di euro 33.483.760,00.

Tali risorse, che, come si ripete, sono state drasticamente ridotte, rappresentano la fonte principale di entrata per fronteggiare le esigenze dell'Agenzia. E' stato, quindi, necessario rimodulare il piano esecutivo 2009 data la correlazione evidente tra il piano esecutivo stesso ed il bilancio di previsione.

SITUAZIONE RISORSE ENIT	
	anno 2009
stanziamento tabella C	49.715.000,00
taglio l 203/2008	-16.160.286,00
Taglio n. 12381 27//1/2009 Min. Economia	- 70.954,00
stanziamento definitivo	33.483.760,00